
Anexa nr. 9 la Hotdr6rea Consiliului Local al Comunei Bobota nr. 63/29.ll.2016

Procedura de acordarrc a facilitltilor la plata impozitului pe clldiri
gi teren pentru asocia{iile gi fundaliile nonprofit, folosite

exclusiv pentru activiti{ile f?irl scop lucrativ

ltt. ] Asocialiile qi fundapile care au ca activitate acordarea de servicii sociale care asigur[ g6zduire,
ingrijire sociali 9i medicali, asistenl5, ocrotire, activitefl de recuperare, reabilitare gi reiise4i-e social6
pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane v6rstnice, precum qi pentru alte persoanl aflate in
dificultate, pot beneficia de scutire la plata impozitului pe cladiii gl teren.
Art.z. Scutirea se acordl numai pentru cl[dirile gi terenul aflate in patrimonial asocialiei sau funda1iei,
folosite exclusiv pentru activit[ti frrI scop lucrativ.
Art.3. Pentru a beneficia de scutire la plata impozitului pe clddiri qi teren, trebuie ?ndeplinite
urmitoarele condilii:
a) clddirile gi terenul sr fie in patrimoniul asocialiei/funda1iei;
b) asocialra/funda{ia sE desftgoare activiteille menfionat. l-a u.t. t;
c) cl4dirile gi terenul si fie folosite exclusiv pentru activiteg fEr[ scop lucrativ;
d) activitltile in cadrul asocialiei/fundafiei sI aibi carrcie, continuu, s6 se desliigoare pe intreg anul
fiscal.
Art. 4 (1) Scutirea seacordi pebazacererii depuse la Direclia Venituri, insolit6 de :

a) statutul asocialiei/ fundaliei;
b) memoriu de activitate al asocia{iei/ fundagei;
c) declaralie cI in clldirile/terenul pentru care se solicit scutirea sunt folosite exclusive pentru activit6li
fbr[ scop lucrative,
d) alte documente considerate relevante in suslinerea cererii,
(2) DupI depunerea cererii, PRMARIA COnrfnret BOBOTA va proceda la verificarea faptic[ a celor
prezentate de asocialie/ funda{iei, urm0nd a se incheia o notl de constatare.
(3) Modelul cererii este previzut in anexa nr. 9 a.
Art. 5. Scutirea la plata impozitului se aplici incep6nd cu data de I ianuarie a anului urmator celui in
care se depune cererea de scutire insolit[ de documentele justificative.
Art. 5. (l) Asocialia/fundalia care solicitl sculile la plata impozitului pe clidiri qi teren are obligalia de a
aduce la cunogtin{a organului fiscal orice modificare intervenit[ in peiioada cupiins6 intre dataiepunerii
-.:.t.Jii 

de scutire gi data I ianuarie a anului urmltor celui in .*. r-u depus ,...r.u de scutire.
(2) InEtiinlarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la daia apariliei oricdror modific6ri ale
situaliei existente la data depunerii cererii.
(3) Neanuntarea modificdrilor intervenite conduce la ridicarea scutirii incepand cu data acord6rii
acesteia.

41' 6 (1) Asocialia/funda1ra care beneficiazd, de scutire la plata impozitului pe cl6diri gi teren are
obligalia ca ulterior acord[rii scutirii s[ aducd la cunogtinla organului frscal orice modific6ri intervenite
fap de situalia existentl la data acordirii scutirii.
(2) Inqtiinlarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data apariliei oriciror modific6ri ale
situaliei existente la data acordirii scutirii. Scutirea va inceta cu data de I ianuarie a anului urmitor celui
in care au intervenit modific[rile.
(3) Neanuntarea modificlrilor intervenite conduce la ridicarea scutirii incepand cu data de I ianuarie a
anului in care au intervenit modifrcIrile.

Pregedinte de Eedinll Secretar,
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Anexa nr.9a la Hot[rirea Consiliului Local al Comunei Bobota nr. 63129.1 I .2016

ci.tnn,
PRIM.{RIA COMUNEI BOBOTA

Subscrisa
sediul
email

cu
de

de

telln
cod unic

fax
de identificare

-rhf 

-,

CNP
plata+
in

.Reprezentat[ prin dl.id-na
.,domici[at (A) in

adresa
in calitate

posesor al B.I./C.I. seria
prin prezenta solicit scutire de la

imobilul sltuatpentru
conform Hot[r6rii Consiliului Local al Comunei Bobota

nr. I
La prezenta cerere anexez'.
- statutul asocialiei/ fundaliei;
- memoriu de activitate al asocialiei/ fundaliei;
- declaralie ciin clddirile/terenul pentru care se solicit scutirea sunt folosite exclusive
pentru activitali frri scop lucrative;
- alte docurnente considerate relevante in sus{inerea cererii.

Data Semnitura,

Not[: * impozitului pe clddire gi/sau impozit teren
l.Nedeclararea oricdror modific[ri intervenite in perioada cuprinsl intre data
depunerii cererii de scutire gi data I ianuarie a anului urmltor celui in care s-a depus cererea
de scutire, se sanc{ioneazdcu amendi gi duce la ridicarea scutirii acordate, incep6nd cu data
acorddrii acesteia,
2.ingtiinlarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data apariliei
oricdror modificlri ale situaliei existente la data acorddrii scutirii. Scutirea va inceta cu data de I
ianuarie a anului urmStor celui in care au intervenit modificdrile.
3.Neanuntarea modific6rilor intervenite prevdzutelapct.Z conduce la ridicarea
scutirii incep0nd cu data de I ianuarie a anului in care au intervenit modificlrile,

Preqedinte de qedinll, Secretar,

Gurziu
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